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KOSZTY MODERNIZACJI HANDLU 

W niniejszym artykule1 podjęta została próba określenia wielkości 
i kierunków nakładów inwestycyjnych, poniesionych w procesie moder­
nizacji handlu. Przedmiotem analizy będą także koszty eksploatacyjne 
związane z utrzymaniem używalności stojących do dyspozycji badanych 
przedsiębiorstw środków trwałych. Określona zostanie więc sprawność 
organizacyjno-techniczna handlu detalicznego na podstawie kosztów 
obrotu towarowego w stosunku do nakładów inwestycyjnych. Szczegóło­
wej analizie poddane zostaną koszty utrzymania środków stanowiących 
bazę techniczno-materialną handlu detalicznego. Przeprowadzona analiza 
pozwoli na szersze naświetlenie procesów modernizacji handlu obejmu­
jącego lata 1960—1965 z ekonomicznego punktu widzenia. Jest to analiza 
przykładowa, a jej akcent nie jest położony na poprawności metodyczne. 

Nasze rozważania rozpoczniemy od ogólnych spostrzeżeń co do zwią­
zku procesów modernizacji handlu z rozwojem sieci detalicznej handlu. 
Chodzi również o to, czy kierunki inwestycyjne związane z unowocześ­
nieniem form sprzedaży są zgodne z przyjętym kierunkiem zmian gospo­
darczych w województwie poznańskim. W badanym okresie stan sieci 
detalicznej uległ zwiększeniu o 7,1% w porównaniu do r. 1960, przy rela­
tywnie większym wzroście liczby sklepów z artykułami przemysłowymi 
(9,4%) niż sklepów z artykułami spożywczymi (5,4%). Wiąże się to z wy­
raźnym preferowaniem sprzedaży artykułów przemysłowych przez przed­
siębiorstwa państwowe MHD (por. tabelę 1). W istocie rzeczy znacznie 
więcej problemów technicznych, organizacyjnych i ekonomicznych nasu­
wają sklepy z artykułami spożywczymi, chociażby z uwagi na niezbęd­
ność urządzeń chłodniczych, przechowalniczych itp. Nie bez znaczenia 
jest również uzyskiwanie przez sklepy z artykułami spożywczymi 
niższych efektów ekonomicznych, przy jednocześnie wyższych kosztach 
eksploatacyjnych. Wzrost sieci detalicznej uwidaczniający się szczególnie 

1 Analiza przeprowadzona jest na przykładzie Przedsiębiorstwa Państwowego 
MHD w województwie poznańskim i stanowi wycinek badań poświęconych efek­
tywności modernizacji handlu w województwie poznańskim prowadzonych pod kie­
rownictwem prof, dra Zbigniewa Zakrzewskiego. Podstawę analizy stanowią ma­
teriały zebrane za pośrednictwem Wojewódzkiego Zjednoczenia Przedsiębiorstw 
Handlowych w Poznaniu. 
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do r. 1963 spowodowany był w dużej mierze rozwojem ośrodka przemy­
słowego w rejonie miast Konina, Koła i Turka. W pozostałych powiatach 
i miastach stanowiących powiaty stan sieci wzrastał w dość dużym zróż­
nicowaniu, zależnym głównie od postępów nowego budownictwa. 

Rozwój nowoczesnych form sprzedaży w państwowych przedsiębior­
stwach miejskiego handlu detalicznego w województwie poznańskim da­
tuje się od 1959 r., jednak dopiero od 1960 r. proces unowocześnienia form 
sprzedaży przybrał masowy charakter. Liczba sklepów samoobsługowych 
i preselekcyjnych wzrosła w województwie poznańskim z 283 sklepów 
w r. 1960 do 566 w r. 1965, czyli dwukrotnie, obejmując w zasadzie 
większość placówek posiadających w tym kierunku odpowiednie warunki 
techniczne. 

Tabela 1 

Rozwój sieci sklepowej w państwowych przedsiębiorstwach miejskiego handlu 
detalicznego w województwie poznańskim z uwzględnieniem nowoczesnych form 

sprzedaży (w latach 1959 — 1965) 

Ź r ó d ł o : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1960 — 1965 (przeliczenia własne). 

Pod względem branżowym w grupie sklepów spożywczych w wyniku 
zaistniałych zmian zaczynają przeważać samoobsługowe sklepy ogólno­
spożywcze, stanowiące około 80% wszystkich zmodernizowanych skle­
pów z artykułami spożywczymi. W dalszej kolejności idą sklepy piekar-
sko-nabiałowe, warzywniczo-owocowe i w znikomej liczbie mięsno-wędli-
niarskie. Szczególna trudność wprowadzenia systemu samoobsługi wy­
stępuje w sklepach mięsno-wędliniarskich, co uzasadnia się koniecznością 
poniesienia wysokich nakładów inwestycyjnych na wyposażenie tych 
sklepów. 

Na uwagę zasługuje rozwój sklepów preselekcyjnych w wojewódz­
twie poznańskim. Preselekcyjny system sprzedaży jest praktycznie od­
mianą częściowej samoobsługi. Kontakt ze sprzedawcą nawiązany jest 
w zasadzie w fazie finalnej, przy paczkowaniu towarów i regulowaniu 
zapłaty. Sklepy preselekcyjne w mniejszym stopniu naruszają dotych­
czasowe przyzwyczajenia nabywców, w związku z czym przyjęte zostały 
bez zastrzeżeń. Warunkiem ich pełnego powodzenia jest szeroki i a t rak­
cyjny asortyment towarów. 
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Należy podkreślić, że organizacja sklepów preselekcyjnych nie nasuwa 
tyle problemów, co sklepów samoobsługowych. Wprowadzenie systemu 
sprzedaży preselekcyjnej odbywało się przeważnie systemem gospodar­
czym, w dużym stopniu przy wykorzystaniu dotychczasowych urządzeń. 
W badanej zbiorowości przedsiębiorstw najwięcej sklepów preselekcyj­
nych występuje w branżach: włókienniczej, odzieżowej, obuwniczej oraz 
w sklepach z artykułami gospodarstwa domowego. 

Wpływ modernizacji na dynamikę nakładów inwestycyjnych pod 
względem branżowym nie jest jednolity (tabela 2). Stosunkowo znaczne 
zaangażowanie tych nakładów odnotować należy w sklepach z ar tykułami 
spożywczymi, na które w głównej mierze składają się zakupy wyposaże-

Tabela 2 

Nakłady inwestycyjne w układzie struktury branżowej państwowych przedsiębiorstw 
miejskiego handlu detalicznego w województwie poznańskim w latach 1958 — 1965 

Ź r ó d ł o : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1959-1960 (przeliczenia własne). 

nia technicznego sklepów. W rozważanym okresie czasu znaczna część na ­
kładów inwestycyjnych wykorzystana została na rekonstrukcję zarówno 
przestarzałych, jak i zużytych urządzeń. Na podstawie niewielkiej liczby 
sklepów samoobsługowych stwierdzić można, że system sprzedaży samo­
obsługowej nie wywar ł głębszego wpływu na kształtowanie nakładów 
inwestycyjnych. 

W grupie sklepów z artykułami przemysłowymi wpływ nowoczesnych 
form sprzedaży na dynamikę nakładów inwestycyjnych wydaje się ba r ­
dziej wyraźny. Nasilenie się tych nakładów w latach 1960—1962 pokrywa 
się dosyć dokładnie z intensywnym rozwojem sklepów preselekcyjnych. 
Zauważamy jednak, że absolutne wielkości nakładów inwestycyjnych 
zrealizowanych w powyższych sklepach nie są wysokie, co w przeciwień­
stwie do sklepów branżowych z ar tykułami spożywczymi uzasadnione jest 
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znacznie mniejszym zakresem wyposażenia technicznego. Stwierdzić także 
należy, że znaczna część drobnego wyposażenia zaliczona jest do przed­
miotów nietrwałych, w związku z czym nie obciąża wydatków inwesty­
cyjnych. Chodzi tu nie tylko o drobne narzędzia pracy, lecz również 
o lekkie konstrukcje do ekspozycji towarów i innych celów. Zakupy te 
obciążają bezpośrednio koszty obrotu towarowego. 

Na tle przeprowadzonej analizy kształtowania się nakładów inwe­
stycyjnych w okresie modernizacji form sprzedaży wyłania się problem 
przestrzennej koncentracji tych nakładów w województwie poznańskim. 
Chodzi głównie o to, czy kierunki inwestycyjne reprezentowane przez 
państwowy handel detaliczny w województwie poznańskim były zgodne 
z przyjętym kierunkiem aktywizacji gospodarczej regionu. Pewien po­
gląd na ten problem daje wskaźnik przyrostu nakładów na jednostkę 
obrotu w ujęciu przestrzennym (tabela 3). 

Tabela 3 

Przestrzenne zróżnicowanie przyrostu nakładów 
inwestycyjnych na 1000 zł obrotu w państwowych 
przedsiębiorstwach miejskiego handlu detalicznego 

w województwie poznańskim 
w latach 1960-1965 

Ź r ó d ł o : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1960 — 
1965 (przeliczenia własne). 

Analizując kształtowanie się omawianych nakładów według struktury 
przestrzennej badanych przedsiębiorstw, trudno doszukać się jakichś ogól­
nych prawidłowości (por. tabelę 3). Nakłady te pod względem wielkości 
wykazują duże zróżnicowanie. Wyraźny jest natomiast wpływ ośrodka 
przemysłowego w zespole miast Konina, Koła i Turka na dynamikę na­
kładów inwestycyjnych. Zaangażowanie przedsiębiorstw państwowego 
handlu detalicznego w rozwoju sieci handlowej rejonu konińskiego w po­
równaniu z innymi miejscowościami jest duże. Stosunkowo znaczną kon­
centrację nakładów inwestycyjnych odnotować należy także w mieście 
Kaliszu. Jeżeli jednak w zespole wymienionych miast tworzony jest nowy 
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układ aglomeracyjny, dający okazję do budowy centralnych i dzielnico­
wych ośrodków handlowych, to w przypadku miasta Kalisza mamy do 
czynienia w zasadzie z istniejącym układem sieci handlowej. 

W świetle podanych wielkości powstaje pytanie, czy w okresie nasi­
lenia się nakładów inwestycyjnych, tj. w latach 1959—4962 zaspokojone 
zostały wszystkie najpilniejsze potrzeby interesujących nas przedsię­
biorstw. Pytanie to jest tym bardziej istotne, iż w przeciwieństwie do lat 
poprzednich decydujące znaczenie mają inwestycje zdecentralizowane, 
określane również jako inwestycje własne przedsiębiorstw, źródłem finan­
sowania których są fundusze inwestycyjno-remontowe przedsiębiorstw 
lub kredyty bankowe. Strukturę podmiotową tych nakładów ze względu 
na źródła finansowania ilustruje poniższe zestawienie (tabela 4). 

Tabela 4 

Struktura podmiotowa nakładów inwestycyjnych w państwowych przedsiębiorstwach 
miejskiego handlu detalicznego w województwie poznańskim w latach 1960 — 1965 

Ź r ó d ł o : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1961 — 1966 (przeliczenia własne). 

Na podstawie zebranych materiałów statystycznych (tabela 4 i 5) są­
dzić można, że silna koncentracja nakładów inwestycyjnych w przedsię­
biorstwach MHD oraz dosyć korzystna struktura rzeczowa tych nakładów 
przyczyniły się do polepszenia sytuacji w interesujących nas przedsię­
biorstwach w zakresie niezbędnych urządzeń technicznych. Pozostaje nato­
miast nadal otwarty problem inwestycji o charakterze budowlano-mon-
tażowym, na których realizację dotychczasowe nakłady były niezmiernie 
niskie 2. 

2 O tym, że możliwości badanych przedsiębiorstw w zakresie budowlanym nie 
były wielkie, świadczyć mogą efekty rzeczowo-wartościowe, wzięte dla przykładu 
za r. 1965. W ujęciu ogólnym przedstawiają się one następująco: wybudowano 
5 pawilonów handlowych wielosklepowych o wartości 1 991 000 zł, rozpoczęto bu­
dowę 7 pawilonów handlowych (koszty zrealizowane 1 400 000 zł), przeprowadzono 
adaptacje jednego sklepu (83 000 zł), wykonano różne drobne roboty budowlane 
i montażowe za 1 255 000 zł. 
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Między procesem modernizacji handlu a nakładami związanymi 
z utrzymaniem sprawności techniczno-materialnej bazy handlu zachodzą 
ścisłe związki ekonomiczne. Znajdują one wyraz w tym, że koszty obrotu 
towarowego stanowią obok nakładów inwestycyjnych źródło finansowa­
nia postępu technicznego. W ramach powyższych kosztów dokonywane 
są także zakupy drobnych urządzeń pracy i wyposażenia, nie zaliczane do 
środków trwałych. Spośród kosztów obrotu towarowego na specjalną 
uwagę zasługują koszty związane z zabezpieczeniem używalności, a zara­
zem maksymalnej sprawności stojących do dyspozycji badanych przedsię­
biorstw środków trwałych. Ponieważ koszty te mają charakter względnie 

Tabela 5 

Struktura rzeczowa nakładów inwestycyjnych w państwowych przedsiębiorstwach 
miejskiego handlu detalicznego w województwie poznańskim w latach 1960 — 1965 

Źród ło : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1961 — 1966 (przeliczenia własne). 

stały, tym bardziej możliwe wydaje się uchwycenie zależności występu­
jących między rozwojem techniczno-materialnej bazy interesujących nas 
przedsiębiorstw a wielkością środków przeznaczonych na jej eksploatację. 

Ocena wpływu, jaki proces modernizacji wywarł na poziom i struk­
turę kosztów obrotu towarowego, nie jest zadaniem łatwym. Dociekania 
w tym kierunku nie mogą nie uwzględniać szeregu obiektywnych czyn­
ników, leżących poza preferencją badanych przedsiębiorstw, a które 
w dużym stopniu wpływają na poziom omawianych kosztów. Do tych 
czynników zaliczyć należy ograniczenia wywołane faktem limitowania 
ogólnego poziomu kosztów oraz zmiany w strukturze kosztów wy­
nikających z ruchu cen i opłat za usługi3. Nie ulega wątpliwości, 
że również same przedsiębiorstwa wywierają duży wpływ na poziom po­
wyższych kosztów. Przejawia się on w możliwości pewnego odchylenia 
struktury kosztów, np. na korzyść remontów i konserwacji bieżących,. 

W 1963 r. nastąpiła zmiana cen na węgiel, gaz i elektryczność. 
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i wykazania tym samym większej dbałości o posiadany majątek, jak rów­
nież w formie ograniczenia wydatków dla wykazania się osiągnięciem 
nakreślonego odgórnie wskaźnika obniżki kosztów własnych. 

Ogólny pogląd na poziom i s t rukturę kosztów dają wielkości przyto­
czone w tabeli 6. Z materiałów tych wynika, że poziom kosztów obrotu 
towarowego, a w tym szczególnie kosztów utrzymania ruchomości i nie­
ruchomości wykazuje stałą tendencję wzrostu. Wzrost ten pozostaje 
wprawdzie w dość wyraźnej dysproporcji do obrotów towarowych, jednak 

Tabela 6 

Poziom i struktura kosztów obrotu towarowego w państwowych przedsiębiorstwach 
miejskiego handlu detalicznego w województwie poznańskim w latach 1958 — 1965 

Źród ło : S. Wierzchosławski, Koszty detaliczne handlu miejskiego w Wielkopolsce w warunkach modernizacji form 
sprzedaży, Roczniki Ekonomiczne, t. XVII, rok 1964/65, Poznań, s. 146, tab. 11, oraz Biuletyny informacyjne WZPH 
w Poznaniu. 

z punktu widzenia ekonomicznego szybszy przyrost obrotów jest zjawi­
skiem normalnym. Dyskusyjna natomiast pozostaje kwestia, czy poziom 
nakładów eksploatacyjnych był w rozważanym czasie wystarczający dla 
zabezpieczenia sprawności intensywnie rosnącej bazy materialnej bada­
nych przedsiębiorstw. Dociekania w tym kierunku powinny uwzględniać 
również czynniki o charakterze subiektywnym, a w szczególności dbałość 
władz lokalnych o stan techniczny i estetykę sieci handlowej oraz inicja­
tywę wykonawczą zainteresowanych przedsiębiorstw. 

Czynnikom lokalnym przypisuje się ogólnie duży wpływ na stan ja­
kościowy sieci detalicznej. Porównując odpowiednie wskaźniki kosztów 
utrzymania ruchomości i nieruchomości dla województwa poznańskiego 
i miasta Poznania w okresie 1958—1965, nietrudno zauważyć, że kształ­
tują się one korzystniej dla miasta Poznania. Wzmożony stopień dba-
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łości o stan sieci miejskiej w Poznaniu uzasadniony jest szczególnymi 
funkcjami miasta, jako siedziby międzynarodowych i krajowych imprez 
targowych. Niewątpliwą rolę odgrywają także inne czynniki, wśród któ­
rych wymienić należy wielkości sieci detalicznej, silną koncentrację na­
kładów inwestycyjnych itp. 

Tabela 7 

Kształtowanie się nakładów na remonty i konserwacje bieżące według struktury 
branżowej państwowych przedsiębiorstw miejskiego handlu detalicznego 

w województwie poznańskim w łatach 1960—1965 

Źródło : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1961 — 1966 (przeliczenia własne). 

Rozważmy z kolei, jaki jest wpływ modernizacji na poziom kosztów 
eksploatacyjnych w zbiorowości badanych przedsiębiorstw. Koszty te sta­
nowią pozycję złożoną z wielu nakładów, przy czym większość z nich 
podlega tylko niewielkim zmianom z okresu na okres 4 . Dlatego też ce­
lowe wydaje się ograniczenie zainteresowań do kosztów remontów i kon­
serwacji bieżących, które w najbardziej istotnym zakresie przyczyniają 

4 Np. czynsze i dzierżawy oraz odpisy amortyzacyjne. 
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się do zabezpieczenia sprawności techniczno-materialnej bazy przedsię­
biorstw handlowych. Zakres rzeczowy nakładów na remonty i konser­
wacje bieżące jest niezmiernie szeroki. Obejmuje on nie tylko utrzymanie 
wspomnianej już sprawności środków trwałych, ale przyczynia się do 
polepszenia warunków estetycznych i sanitarnych jednostek sprzedaży. 
Istotą działalności remontowo-konserwacyjnej jest przede wszystkim jej 
trwały przebieg. Tym też należy wytłumaczyć fakt, że koszty te wyka­
zują niższą dynamikę wzrostu i mniejsze przeobrażenia w strukturze bran­
żowej przedsiębiorstwa (tabela 7). 

Tabela 8 

Wskaźniki charakteryzujące koncentrację nakładów remontowo-konserwacyjnych 
na jeden sklep detaliczny oraz jednostkę powierzchni użytkowej w ujęciu branżowym 
państwowych przedsiębiorstw miejskiego handlu detalicznego w województwie 

poznańskim w latach 1960—1965 

Źród ło : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu (przeliczenia własne). 

Przyrost nakładów na remonty i konserwacje bieżące pozostaje w ści­
słym związku z wielkością obrotów towarowych. W latach 1960—1965 
daje się zauważyć pewna poprawa istotności tego związku, czego przeja­
wem jest zmniejszenie się dysproporcji między poziomem obrotów towa­
rowych a wielkością kosztów eksploatacyjnych. Uzasadnione zastrzeżenia 
nasuwa stosunkowo niewielki przyrost nakładów na remonty i konser­
wacje bieżące w przedsiębiorstwach branżowych z artykułami spożyw­
czymi, które charakteryzują się stosunkowo dużym nasyceniem punktów 
sprzedaży w maszyny i urządzenia techniczne, a w związku z tym naj­
wyższym wskaźnikiem kosztów na jednostkę powierzchni użytkowej sal 
sprzedażowych (tabela 8). Znaczną część omawianych nakładów pochła­
niają urządzenia chłodnicze. Zwróćmy wreszcie uwagę na fakt, że w la­
tach 1960—1965 liczba urządzeń chłodniczych ulega podwojeniu — osią­
gnęła stan 765 jednostek. Pociągnęło to za sobą wzrost wydatków finan-
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sowych na remonty, które w latach 1963—1965 ukształtowały się na­
stępująco: 1963 r. — 1517 tys. zł, 1964 r. — 1721 tys. zł, 1965 r. — 
1875 tys. zł. Na przykładzie urządzeń chłodniczych możliwe jest wykaza­
nie wpływu modernizacji na obniżenie kosztów jednostkowych w dzia­
łalności remontowo-konserwacyjnej. Przejawia się on głównie w tym, że 
przedsiębiorstwa handlowe zaopatrzone zostały w nowoczesne, właściwie 
przystosowane i ujednolicone pod względem marek i typów urządzenia5. 

Sytuacja inaczej układa się na odcinku remontów i konserwacji bie­
żących w przedsiębiorstwach branż z artykułami przemysłowymi. Doty­
czy to przede wszystkim następujących grup środków trwałych: środków 
transportowych i obiektów budowlanych. W latach 1960—1965 nakłady 
na remonty i konserwacje przypadające na jeden sklep branżowy z arty­
kułami przemysłowymi były wyższe niż odpowiednie w sklepach z arty­
kułami spożywczymi, jakkolwiek wskaźniki natężenia nakładów na jed­
nostkę powierzchni użytkowej sal sprzedażowych kształtują się prze­
ciwnie. Stan ten znajduje uzasadnienie w tym, że przeciętna powierzch­
nia sklepów z artykułami przemysłowymi jest większa niż sklepów spo­
żywczych. Z drugiej jednak strony mniejszy zakres wyposażenia tech­
nicznego obniża natężenie kosztów na jednostkę powierzchni użytkowej 
w tych sklepach. Ciekawe spostrzeżenia nasuwa w odniesieniu do przed­
siębiorstw branżowych z artykułami przemysłowymi znaczne nasilenie 
wydatków na remonty i konserwacje bieżące w latach 1961—1962; wiąże 
się to z przekształceniem znacznej liczby tradycyjnych sklepów z artyku­
łami przemysłowymi na sklepy preselekcyjne. 

Rozważmy obecnie jak kształtują się omawiane koszty w porównaniu 
do okresu tzw. tradycyjnych form sprzedaży. Przedtem jednak konieczne 
wydaje się zwrócenie uwagi na odmienności tego okresu, w istocie po­
zbawiające nas realnej bazy porównawczej. Odmienności te polegają na 
zasadniczej zmianie polityki państwa w dziedzinie obrotu towarowego, 
na innej relacji kosztów jednostkowych, a także innym zakresie techniki 
przedmiotowej. Realność oceny porównawczej podważa w dużym stopniu 
fakt, że przyjęte dla okresu lat 1955—1957 materiały analityczne obej­
mują także państwowe przedsiębiorstwa miejskiego handlu detalicznego 
w mieście Poznaniu, a tych wydzielić się nie da. O tym natomiast, że 
odpowiednie wskaźniki kosztów kształtują się w Poznaniu wyżej, wspom­
niano już uprzednio. 

Z przytoczonych materiałów analitycznych wynika (tabela 9), że 
wskaźniki nakładów remontowo-konserwacyjnych na jeden sklep są wyż­
sze np. w r. 1965, gdy wskaźniki powierzchniowe powyższych nakładów 

5 W 1955 r. w uspołecznionym handlu detalicznym w Polsce znajdowało się 
około 80 marek urządzeń chłodniczych, przy około 500 różnych typach i wielko­
ściach. Wiele przedsiębiorstw posiadało w wyposażeniu swych jednostek tylko pry­
mitywne szafy chłodzone lodem suchym lub wodnym. Por. B. Jędrzejewski, Pro-
blem chłodnictwa w handlu detalicznym, Handel Wewnętrzny 19,56, z. 2, s. 59—68. 
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są znacznie niższe. Wiadomo natomiast, że efekty postępu technicznego 
wyrażają się — między innymi — średnim przyrostem powierzchni sal 
sprzedażowych, przy jednocześnie niewielkim wzroście sieci detalicznej. 
W warunkach 1955 r. należałoby oczekiwać sytuacji, że przyrost nakła­
dów na remonty i konserwacje bieżące zwiększy natężenie wydatków na 
jeden sklep, w znacznie zaś mniejszym stopniu na jednostkę powierzchni 
użytkowej sklepów. W istocie rzeczy omawiane wskaźniki ukształtowały 
się odwrotnie. 

Tabela 9 

Wskaźniki charakteryzujące natężenie nakładów na remonty i konserwacje bieżące 
w państwowych przedsiębiorstwach miejskiego handlu detalicznego w województwie 

poznańskim w latach 1955 — 1965 

Źródło : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1956 — 1966 (przeliczenia własne). Uwaga: lata 1955-
—1957 obejmują również państwowe przedsiębiorstwa MHD w Poznaniu. 

Pozostaje do rozważenia problem, w jakim zakresie poziom nakładów 
na remonty i konserwacje bieżące okazał się wystarczający dla zabezpie­
czenia maksymalnej sprawności techniczno-materialnej bazy badanych 
przedsiębiorstw. Odpowiedź na to pytanie jest wyjątkowo t rudnym za­
daniem, gdyż samo pojęcie wystarczalności może być różnie interpre­
towane. Także ocena Wojewódzkiego Zjednoczenia Przedsiębiorstw Han­
dlowych formułuje tylko częściową odpowiedź — stwierdza, że poziom 
nakładów odpowiadał normatywnemu zapotrzebowaniu w zakresie urzą­
dzeń technicznych. Ocena ta nie uwzględnia tej części omawianych na­
kładów, która jest niezbędna dla utrzymania właściwego poziomu estetyki 
i higieny pomieszczeń; t raktuje ją drugorzędnie. Niemniej jednak stwier­
dzić należy, że stan techniczny i oblicze sklepów detalicznych uległy w la­
tach 1960—1965 znacznej poprawie. Fakt ten skłania do wniosku, że skoro 
nakłady na remonty i konserwacje bieżące finansowane są ze środków 
obrotowych, a przedsiębiorstwa handlowe wypracowują ponadplanowe 
zyski, możliwe jest podniesienie poziomu tych nakładów do ekonomicznie 
uzasadnionych granic. 

Wspomniana uprzednio ścisłość związków ekonomicznych między pro­
cesem modernizacji handlu a kosztami eksploatacyjnymi przejawia się 
najogólniej biorąc we wzroście tych kosztów. Wpływ modernizacji uwi­
docznił się szczególnie w kosztach zużycia materiałów i przedmiotów nie-

12 Ruch prawniczy nr 3 
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trwałych, które w znacznej większości obejmują zakupy drobnych narzę­
dzi pracy i wyposażenia technicznego. Zwiększony zakres tych zakupów 
uzasadnia wysoką dynamikę wzrostu tej grupy kosztów w latach 1963— 
1965 (tabela "l0). 

Tabela 10 

Charakterystyka porównawcza nakładów inwestycyjnych 
i kosztów związanych z zakupem drobnych narzędzi pracy 
i wyposażenia technicznego w państwowych przedsiębiorst­
wach miejskiego handlu detalicznego w województwie poz­

nańskim w latach 1963 — 1965 

Źródło : Biuletyny informacyjne WZPH w Poznaniu za lata 1964 — 1966 
(przeliczenia własne). 

Postęp organizacyjno-techniczny oparty na wzroście inwestycji i ich 
korzystnej strukturze rzeczowej stwarza potencjalne możliwości zwięk­
szenia usług handlowych i poprawy ekonomicznych efektów działalności 
handlu. Przeprowadzona analiza pozwoliła na wysunięcie kilku ogólnych 
spostrzeżeń co do związku procesów modernizacji handlu z rozwojem 
gospodarczym regionu z faktycznym stopniem zaspokojenia potrzeb 
handlu w dziedzinie jego unowocześnienia, a wreszcie z oddziaływaniem 
procesu rozbudowy bazy handlu na poziom i strukturę kosztów obrotu 
towarowego. 

THE COSTS OF MODERNIZING TRADE 

S u m m a r y 

The paper is an attempt to evaluate the costs of modernizing trade and in 
particular to evaluate the size and directions of investment expenditures under­
taken for that purpose. Thes analysis cimprises also the exploatation costs in con­
junction with the process of maintaining a utilization readiness of the durable 
production means which are at the disposal of enterprises. The scope of the analy­
sis comprises the State Enterprises MHD in the voivodship of Poznań. In spite of 
this strictly limited scope of study, the undertaken analysis permits to draw 
a more general conclusion (from the economic point of view) on the trade moder­
nization drive in the years of 1960—1965. 

The authors put forward some observations and remarks concerning the rela­
tion between trade modernization and the economic development of a region, the 
meeting of trade requirements in the modernization drive and finally the influence 
of a broader trade basis on the level and structure of commodity turnover costs. 




